marco inicial dessas divisas confrontando pela margem esquerda ainda com sucessores de Valeriano 

Vicente Soares e Jairo Moraes da Silva”. Cujas glebas unificadas na matrícula nº 088, fls. 088, livro 

2-01, CRI local. Aquisição feita em 26 de julho de 1979, Escritura de fls. 141, livro 43, 2º Ofício local, 

pelo preço de Cr$: 3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil cruzeiros) antigos, compra de Osvaldo 

Claudino Arantes e sua mulher Jeronima de Oliveira Arantes, devidamente registrada sob o nº quatro 

(R-04) à matrícula nº 088, fls. 088, livro 2-01, CRI local, em 01 de agosto de 1979. Proprietários: 

BALDUINO MOURA BARBOSA, CI nº 374.082-GO, CIC nº 128.717.101-04, agricultor, casado em

[...]

matriculado, conforme pagamento nº I, ao condômino BALDUINO MOURA BARBOSA, CI nº 

374.082-GO, CPF nº 128.717.101-04; agricultor, brasileiro, casado em regime de comunhão de bens 

com EURIPEDES GARCIA BARBOSA, residente e domiciliado nesta cidade. No valor de NCZ$: 

258.000,00 (duzentos e cinqüenta e oito mil cruzados novos). Passando a denominar-se FAZENDA 

AROEIRA. O referido é verdade e dou fé.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

R-02 – MAT: 8.872. DATA:  27 de julho de 1989. Permanece a Hipoteca constituída através da Cédula 

Rural Pignoratícia e Hipotecária nº 87/00200-0, celebrada com o Banco do Brasil S/A, agência local, 

como credor, emitida em 30 de julho de 1987, no valor de Cz$: 1.074.000,00 (um milhão, setenta e 

quatro mil cruzados), vencível em 20 de julho de 1990, à juros remuneratórios de 0,575%, emitida por 

Balduíno de Moura Barbosa e sua mulher, com a interveniência de Aparecido de Freitas Barbosa, sua 

mulher, Nelson de Freitas Barbosa e sua mulher, constituindo Hipoteca Cedular de Segundo Grau, sem

[...]

DATA:12 de outubro de 1989. Da Cédula Rural Pignoratícia e Hipotecária nº 

89/01108-2, celebrada com o Banco do Brasil S/A, agência local, como credor, emitida em 12/10/89, 

por Balduíno Moura Barbosa e Ioripedes Garcia Barbosa, já qualificados, no valor de Ncz$: 105.636,48 

(cento e cinco mil, seiscentos e trinta e seis cruzados novos e quarenta e oito centavos), vencível em 10 

de julho de 1990, à juros de 12% ao ano, pela qual, os emitentes dão em Hipoteca Cedular de Terceiro 

Grau, sem concorrência de terceiros o imóvel retro descrito e matriculado. As demais condições

[...]

Da Cédula Rural Pignoratícia e Hipotecária nº 

89/00966-5, celebrada com o Banco do Brasil S/A, agência local, como credor, emitida nesta cidade, em 

14/09/89, por Balduíno Moura Barbosa e sua mulher Iorípedes Garcia Barbosa, já qualificados, no valor 

de Ncz$: 81.000,00 (oitenta e um mil cruzados novos), vencível em 11 de agosto de 1992, à juros de 

10,45% ao ano, pela qual, os emitentes dão em Hipoteca Cedular de Primeiro Grau, sem condições 

especiais, o imóvel supra descrito e matriculado. As demais condições constam da via não negociável

[...]

Da Cédula Rural Pignoratícia e Hipotecária nº 

90/01193-7, celebrada com o Banco do Brasil S/A, agência local, como credor, emitida em 12/09/90, 

nesta cidade, por Balduíno de Moura Barbosa e sua mulher Iorípedes Garcia Barbosa, já qualificados, no 

valor de Cr$: 4.636.411,97 (quatro milhões, seiscentos e trinta e seis mil, quatrocentos e onze cruzeiros 

e noventa e sete centavos), vencível em 10 de julho de 1991, à juros de 9% ao ano, pela qual os 

emitentes dão em Hipoteca Cedular de Segundo Grau, sem concorrência de terceiros, o imóvel supra 

descrito e matriculado. As demais condições constam da via não negociável arquivada em Cartório.